



MUNICÍPIO DE SAO TOMAS DE AQUINO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Março de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	49.081.115,00	10.407.444,53	-38.673.670,47	3	Despesas Correntes	41.123.357,85	8.592.439,24	-32.530.918,61
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	3.271.965,00	727.950,40	-2.544.014,60	31	Pessoal E Encargos Sociais	19.769.479,73	4.215.641,94	-15.553.837,79
12	Contribuicoes	475.000,00	85.883,93	-389.116,07	319	Aplicacoes Diretas	19.735.189,73	4.206.633,94	-15.528.555,79
13	Receita Patrimonial	466.600,00	205.830,03	-260.769,97	32	Juros E Encargos Da Divida	107.000,00	35.708,73	-71.291,27
14	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	107.000,00	35.708,73	-71.291,27
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	21.246.878,12	4.341.088,57	-16.905.789,55
16	Receita De Serv.	4.500,00	0,00	-4.500,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	0,00	0,00	0,00
17	Transf. Correntes	44.612.700,00	9.381.527,42	-35.231.172,58	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	415.056,07	100.819,40	-314.236,67
19	Outras Receitas Correntes	250.350,00	6.252,75	-244.097,25	339	Aplicacoes Diretas	20.380.036,01	4.179.978,59	-16.200.057,42
97	Dedução do FUNDEB	-6.384.500,00	-1.374.887,99	5.009.612,01					
	Soma	42.696.615,00	9.032.556,54	-33.664.058,46	33	Soma	41.123.357,85	8.592.439,24	-32.530.918,61
	Déficit Corrente	0,00	0,00	0,00		Superávit Corrente	1.573.257,15	440.117,30	-1.133.139,85
	SUB - TOTAL	42.696.615,00	9.032.556,54	-33.664.058,46		SUB - TOTAL	42.696.615,00	9.032.556,54	-33.664.058,46
2	Receitas de Capital	1.952.035,00	0,00	-1.952.035,00	4	Despesas de Capital	5.345.431,01	271.886,19	-5.073.544,82
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	4.519.931,01	107.504,93	-4.412.426,08
22	Alienacao De Bens	53.000,00	0,00	-53.000,00	449	Aplicacoes Diretas	4.511.964,27	105.130,89	-4.406.833,38
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.899.035,00	0,00	-1.899.035,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	825.500,00	164.381,26	-661.118,74
					99	Reserva de Contigencia	20.000,00	0,00	-20.000,00
	Soma	1.952.035,00	0,00	-1.952.035,00		Soma	5.365.431,01	271.886,19	-5.093.544,82
	Déficit Capital	3.413.396,01	271.886,19	-3.141.509,82		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	5.365.431,01	271.886,19	-5.093.544,82		SUB - TOTAL	5.365.431,01	271.886,19	-5.093.544,82
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	44.648.650,00	9.032.556,54	-35.616.093,46		Total de Despesas	46.488.788,86	8.864.325,43	-37.624.463,43
	Déficit	1.840.138,86	0,00	-1.840.138,86		Superávit	0,00	168.231,11	168.231,11
	TOTAL GERAL	46.488.788,86	9.032.556,54	-37.456.232,32		TOTAL GERAL	46.488.788,86	9.032.556,54	-37.456.232,32